
ORDONANŢĂ DE URGENȚĂ 

 

privind modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 

 

Luând în considerare faptul că neadoptarea acestor măsuri imediate şi a reglementărilor lor pentru 

implementare, prin ordonanţă de urgenţă, ar genera disfuncţionalităţi majore cu efecte negative 

asupra bunei desfăşurări a sistemului naţional de învăţământ, dar şi asupra categoriilor de 

beneficiari, 

întrucât învăţământul constituie prioritate naţională, 

deoarece toate aceste elemente vizează interesul public şi constituie situaţii extraordinare a căror 

reglementare nu poate fi amânată, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă. 

 

Articol unic. 

Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18 din 

10 ianuarie 2011, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 

urmează: 

1. După articolul 145 se introduce un nou articol, articolul 145^1, cu următorul cuprins: 

„Art. 145^1 Prin excepție de la art 145, contestațiile referitoare la finalizarea studiilor doctorale se 

soluționează conform prevederilor codului studiilor universitare de doctorat”. 

 
2. La articolul 168, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Art. 168 (1) Teza de doctorat se elaborează, se evaluează și se susține public conform cerinţelor 

stabilite de universități, respectiv Academia Română, prin regulamentul de organizare şi desfăşurare a 

programelor de studii universitare de doctorat şi în concordanţă cu reglementările prevăzute în codul 

studiilor universitare de doctorat.” 

 
3. La articolul 168, după alineatul (1) se introduc două noi alineate, alineatele (1^1) şi (1^2), cu 
următorul cuprins: 
 
„ (1^1) Titlul de doctor se acordă de către instituţia organizatoare de doctorat prin dispoziția rectorului 

sau, după caz, a președintelui Academiei Române, după primirea notificării din partea CNATDCU care 

atestă respectarea cerințelor procedurale de acordare a titlului de doctor.” 

(1^2) După acordarea titlului de doctor, instituţia organizatoare de doctorat eliberează diploma de 

doctor.”  

 



4. La articolul 168, alineatul (2) se abrogă. 

5. La articolul 168, alineatul (3) se abrogă.  

6. La articolul 168, alineatul (4) se abrogă. 

7. La articolul 168, alineatul (5) se abrogă. 

8. La articolul 168, alineatul (6) se abrogă. 

9. La articolul 168, alineatul (7) se abrogă. 

10. La articolul 168, alineatul (8) se abrogă. 

 

11. La articolul 168, după alineatul (9) se introduce un nou alineat, alineatul (9^1), cu următorul  

cuprins: 

 „(9^1) Condițiile și etapele în care teza de doctorat devine document public sunt stabilite prin codul 

studiilor universitare de doctorat.” 

 

12. La articolul 168, după alineatul (9) se introduce un nou alineat, alineatul (10), cu următorul   

cuprins: 

 „(10) Sesizările cu privire la nereguli în acordarea titlului de doctor sunt analizate de comisia de etică a 

instituțiilor de învățământ superior/Academiei Române, sau, după caz, de către CNATDCU, conform 

reglementărilor din codul studiilor universitare de doctorat. Hotărârile acestora avizate juridic 

reprezinta aviz conform pentru decizia rectorului sau, după caz, a președintelui Academiei Române.” 

 

13. La articolul 170, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

”(1) În cazul nerespectării standardelor de calitate sau de etică profesională, Ministerul Educaţiei 

Naționale și Cercetării Științifice, pe baza unor rapoarte externe de evaluare, întocmite, după caz, de 

CNATDCU, de CNCS, de Consiliul de etică şi management universitar sau de Consiliul Naţional 

de Etică a Cercetării Ştiinţifice, Dezvoltării Tehnologice şi Inovării, poate lua următoarele măsuri, 

alternativ sau simultan: 

    a) retragerea calităţii de conducător de doctorat; 

    b) retragerea titlului de doctor acordat prin ordin al ministrului educației; 

    c) retragerea acreditării şcolii doctorale, ceea ce implică retragerea dreptului şcolii doctorale de a 

organiza concurs de admitere pentru selectarea de noi studenţi-doctoranzi. 

 

14. La articolul 170, după alineatul (4) se introduc trei noi alineate, alineatele (5), (6) și (7), cu 

următorul cuprins: 

 „(5) În cazul nerespectării criteriilor de etică și deontologie profesională, titlul de doctor se retrage 

prin decizia rectorului sau, după caz, a președintelui Academiei Române, pe baza raportului 



comisiei de etică a instituției de învățământ superior/Academiei Române, sau după caz, a raportului 

CNATDCU. 

(6) Pentru titlurile de doctor obținute prin ordin al ministrului educației, în baza deciziei de retragere 

a titlului, semnată de către rector sau, după caz, de președintele Academiei Române, cu avizul 

conform CNATDCU, ministrul educației naționale și cercetării științifice emite ordinul de retragere 

a titlului de doctor; 

(7) Din momentul comunicării dispoziției de retragere a titlului, diploma de doctor încetează să mai 

producă efecte juridice.” 

  

15. La alineatul (1) al articolului 219 dupa litera e) se adauga trei noi litere, literele f), g) si h) cu 

următorul cuprins: 

„f) verifică respectarea cerințelor procedurale de acordare a titlului de doctor;  

g) analizează si decide asupra sesizărilor și contestațiilor referitoare la procesul de acordare sau 

retragere a titlului de doctor conform reglementărilor din codul studiilor universitare de doctorat; 

 h) realizează monitorizarea școlilor doctorale din România, conform reglementărilor legale.”  

 

16. Literele c) și d) ale articolului 324 se abrogă. 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

 

Dacian Julien CIOLOȘ 


